Edital: 3 EDITAL N2 03/2024 PRPPG — CHAMADA PARA SUBMISSAO DE PLANOS DE TRABALHO DE INICIACAO
TECNOLOGICA AO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAGAO TECNOLOGICA E INOVAGAO DA UNIVERSIDADE

Categoria: PROBITI - Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Area: Desenvolvimento Tecnoldgico e Inovagdo

Proposta

Nota do Discente

Nota do Orientador

Nota do Plano de Trabalho

CDA
(valor: 10)

Peso na nota final
(Peso: 20)

Curriculo
(valor: 100)

Peso na nota final
(Peso: 40)

Apreciagao
(valor: 50)

Peso na nota final
(Peso: 40)

Nota Final da Proposta

Classificagdo

Justificativa Desclassificagdo

Brumas cosméticas microemulsionadas para
prevengdo de sinais de envelhecimento precoce
da pele

8.99

17.98

100

40

50

40

97.98

Avaliagdo da estabilidade de biocatalisadores
heterogéneos para a sintese de fruto-
oligossacarideos utilizando impressdo 3D

8.17

16.34

76

30.4

48

38.4

85.14

Sintese e caracterizagao de nahocompositos
magnéticos baseados em ruténio e didxido de
titanio para aplicagdo em fotocatalise
heterogénea

8.71

17.42

66

26.4

46.5

37.2

81.02

Microencapsulagao € producao de hidrogeis
como sistemas comestiveis de delivery de
compostos fendlicos de folha de jabuticabeira
(Myrciaria cauliflora) e seu potencial funcional
em cultura de células

9.34

18.68

69.75

27.9

40

32

78.58

Engenharia de Cristais de Formas Cristalinas
Farmacéuticas no Desenvolvimento de Farmacos
Melhorados: Rivaroxabana

6.57

13.14

65

26

46.5

37.2

76.34

Estudo de mercado e de preformulagdo de um
composto triazolico para potencial
desenvolvimento de produto saneante

8.4

16.8

54.5

21.8

47

37.6

76.2

Modificag6es na anatomia foliar de Schinus
terebinthifolia cultivada em residuo de
mineragdo de ferro sob diferentes
sombreamentos

6.5

13

59.75

23.9

46

36.8

73.7

Estudo anatémico comparativo do hipocampo de
Sapajus libidinosus (macaco-prego) em
comparagdo com outros primatas, associado com
aspectos comportamentais

8.91

17.82

50

20

44.5

35.6

73.42




“SINTESE E CARACTERIZACAO DE BIOFILMES
COMESTIVEIS REFORGADOS COM NANOFIBRAS
DA CASCA DO MARACUJA”

8.11

16.22

50

20

45.5

36.4

72.62

Desenvolvimento de uma formulagdo de dleo de
CBD na fibromialgia: estudo pré-clinico em ratos

8.33

16.66

38.5

15.4

48.5

38.8

70.86

AVALTACAO DA PLACA FRIA COMO METODO
PARA TESTAR COMPORTAMENTOS
NOCICEPTIVOS EM MODELOS DE LESAO
NEUROPATICA E INFLAMATORIA

8.53

17.06

38.25

15.3

44

35.2

67.56

Uso de suportes poliméricos 3D para
imobilizagdo de biomassa microbiana e sintese
de agucares nutracéuticos.

7.29

14.58

29.75

11.9

48

38.4

64.88

DESENVOLVIMENTO DE ALGORITMO PARA
BUSCA DE CURVAS DE LUZ DE TRANSITO
PLANETARIOS NOS DADOS DOS TELESCOPIOS
ESPACIAIS KEPLER E TESS.

6.42

12.84

29.25

11.7

49.5

39.6

64.14




